Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1785/2021 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº
125/2021, DE INICIATIVA DO VEREADOR SEBASTIÃO ARY CORRÊA, REFERENTE AO
CONTRATO Nº 262/2019 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2019 DA EMPRESA
SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - EIRELI.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

231200/2021 30003/2021 02/09/2021 14:11:01 02/09/2021 14:11:00

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

85/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003900350036003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

Requerimento de Informação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PATRIOTA, com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais, REQUER:

Que seja enviado ofício a Secretária Municipal de

Educação,  Cristina Lens Bastos de Vargas, referente ao

contrato  N°  262/2019  e  Ata  de  registro  de  preços  Nº

061/2019, da  empresa  SOLUÇÕES  SERVIÇOS  TERCEIRIZADOS-

EIRELI neste município.

Solicito disponibilização cópias integrais, físicas

ou digitais (capa a capa), dos processos 27.357/2019, 1-

28.280/2018, em trâmite nesta municipalidade, e todos os

processos de medições e pagamentos destes decorrentes.

 Considerando  o  cumprimento  ao  artigo  11  da  Lei  Nº

12.527, 18 de  novembro de 2011, o acesso as informações

requisitadas  deve  ser  imediato,  não  sendo  possível  o

acesso imediato, a resposta deve ocorrer no prazo máximo

de 20 dias, contados do protocolo deste requerimento.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 11 de agosto de 2021.

Ary Corrêa
Vereador - Patriota

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330033003600370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de setembro de 2021.

OF/CM/Nº 1785/2021

Ilmº. Sr.
CLÁUDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências
cabíveis, os Requerimentos de Informações de Nºs 125, 126,
127,  128,  129  e  131/2021,  de  iniciativa  de  vários  edis
desta  casa,  aprovado no  Plenário  deste  Legislativo
Municipal, na Sessão Ordinária do dia 31 de agosto de 2021.

Solicitamos as providências cabíveis de Vossa Sª. para o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 330034003500330039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 231200/2021 - RICMCI 85/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de setembro de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340038003200380037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 231200/2021 - RICMCI 85/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
125/2021.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de setembro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, BEATRIZ MICHALSKY PINTO, Mat. 291501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340038003200380038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340038003200380038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340038003200380038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300340038003200380038003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 08/09/2021 15:45

Checksum: 113ED4C4DBE90508A2C6CD64C19D6E149A320B936CD94FBE8D5BE5C352DC4811

fls. 6

PROCESSOS ELETRÔNICOS

  RESULTADO CONSULTA

Requerente
 SEMMAC-SECRETARIA MUNIC. DE MODERNIZACAO

Dados do Processo

Processo: 28280/2018
Data do Protocolo: 27/07/2018 00:00:00

Assunto:
MEMO/SEMMAC/SEMAD/N. 180/2018 - SOLICITA ABERTURA DE
CERTAME LICITATORIO PARA REGISTRO DE PRECOS PARA
CONTRATACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS.SEQ: 2-13030/18

Subassunto: INSTRUCAO PARA PROCESSO LICITATORIO
Situação Atual: Tramitando

Dados da Tramitação

Órgão Entrada

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 29/04/2020

SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

19/03/2020

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 18/09/2019

SEMAD - GERENCIA ADMINISTRATIVA 19/08/2019

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 16/08/2019

SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

09/07/2019

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 08/07/2019

SEMAD - GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 28/05/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 20/05/2019

CGM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 17/05/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 16/05/2019

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340030003000340032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

https://processos.cachoeiro.es.gov.br/spe/
https://processos.cachoeiro.es.gov.br/

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

16/05/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 14/05/2019

SEMAD - GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 10/05/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 09/05/2019

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 09/05/2019

PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 06/05/2019

PGM - SETOR LICITACAO E CONTRATOS - DR. LUIZ CARLOS 06/05/2019

PGM - SETOR LICITACAO E CONTRATOS 11/04/2019

PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 11/04/2019

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 11/04/2019

SEMAD - GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 25/03/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 21/03/2019

SEMAD - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

21/03/2019

CGM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 19/03/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 21/02/2019

CGM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 06/02/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 30/01/2019

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

29/01/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 25/01/2019

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 25/01/2019

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

17/01/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 11/01/2019

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

10/01/2019

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 09/01/2019

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

04/12/2018

SEMFA - SUBSECRETARIA CONTABIL 04/12/2018

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

04/12/2018

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 26/11/2018

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340030003000340032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

18/10/2018

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 17/10/2018

CGM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 16/10/2018

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

03/10/2018

SETOR INATIVO - SEMSET - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
E TRANSITO

03/10/2018

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

01/10/2018

PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 27/09/2018

PGM - PROCURADORIA GERAL ADJUNTA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

27/09/2018

PGM - SETOR LICITACAO E CONTRATOS - DR. PEDRO 26/09/2018

PGM - SETOR LICITACAO E CONTRATOS 04/09/2018

PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 04/09/2018

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 03/09/2018

CGM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 31/08/2018

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 28/08/2018

SETOR INATIVO - SEMMAC - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZACAO E ANALISE DE CUSTOS

27/08/2018

SEMAD - GERENCIA DE LICITACAO 21/08/2018

SEMAD - GERENCIA DE COMPRA DIRETA 06/08/2018

COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
E FINANCEIRA

01/08/2018

SEMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 27/07/2018

Voltar

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340030003000340032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

https://processos.cachoeiro.es.gov.br/?numero=28280&ano=2018

Processo: 231200/2021 - RICMCI 85/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Em atenção ao que consta do OFÍCIO/CM/Nº 1785/2021, Processo 231200/2021, contendo
requerimento do Vereador Sebastião Ary Correia, cumpre informar o seguinte:
1. O processo 27.357/2019 refere-se ao contrato 262/2019, cujo objeto é terceirização do
serviço  de  controle,  operação  e  fiscalização  de  portaria,  tramitando  por  meio  físico
atualmente com 1.303 folhas e se encontra na Subsecretaria de Apoio ao Ensino para fins de
acompanhamento de sua execução.
1.1. Considerando o volume de documentos do processo 27357/2019 inviável a tramitação
deste  por  meio  eletrônico,  sendo  assim  o  mesmo  foi  encaminhado  para  o  e-mail
presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br.
2. Quanto ao processo 28280/2018, segundo extrato de consulta anexo, observa-se que este
se encontra no Gerência de Compra Direta.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de outubro de 2021.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO - Mat. 890804

Tramitado por, CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS, Mat. 890804

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340038003500360031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340038003500360031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340038003500360031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300340038003500360031003A005400

Assinado eletrônicamente por CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS em 21/10/2021 14:51

Checksum: B43173FAF10D0BF441750DCA48F0292E9777E33D6DD9DBADDF745BB6486BAACA

fls. 11

Processo: 231200/2021 - RICMCI 85/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 2667/2021

                   Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho  os  autos  a  essa  Douta  Casa  de  Leis,  contendo  resposta  ao
requerimento de informação nº 125/2021, de iniciativa do Vereador Sebastião Ary
Corrêa.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que
possamos proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de outubro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003700320036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003700320036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Tramitado por, MONICA BRUNELI DE SOUZA, Mat. 04453204

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003700320036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003700320036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400320030003700320036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400320030003700320036003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 25/10/2021 17:17

Checksum: E91B649257B2C1992109658CFB788421BEB38387C734EE6F48BEE9204C9F796C

fls. 14

		2021-10-27T15:09:32-0300